اولین نفر در میان دانشمندان مسلمان، ابو عبد الله زنجانی (۱۳۲۰ ش) می‌باشد.

اما آنچه در این میان مورد غفلت قرآن پژوهان قرار گرفته، چشم پوشی از میراث ارزشمند و گرانسنگ اسلامی در شبه قاره هند و پاکستان است. از جمله این موارد، کتاب تواریخ القرآن و الحدیث مرحوم شمس العلماء میرزا قلیچ بیگ (۱۲۷۰ هـ/۱۸۵۳ م - ۱۳۴۸ هـ/۱۹۲۹ م) است که سال‌ها قبل از تألیف مرحوم زنجانی سامان یافته است.

کلیدواژه‌ها: تاریخ قرآن؛ شمس العلماء میرزا قلیچ بیگ؛ نولدکه؛ بوتیه؛ گوستاو وایل.

Danesh.hamrah@gmail.com

*. محقق و پژوهشگر و مدرس حوزه و دانشگاه، مشهد مقدس

Arabbafrani.135@gmail.com

**. عضو هیئت علمی دانشگاه علوم اسلامی رضوی، مشهد مقدس

(اطلاعات بیشتر رک: معارف، ص ۱۲۱)

شمس العلماء میرزا قلیچ بیگ

اما از شخصیت‌هایی که اثر وی در موضوع «تاریخ قرآن» مورد غفلت واقع شده است، شمس العلماء میرزا قلیچ بیگ است.

شمس العلماء میرزا قلیچ بیگ در ۴ اکتبر ۱۸۵۳ م / ۱۲۷۰ هجری قمری در محله «تندوتورو» حیدرآباد سند متولد شد. (غلام نبی مقال، مجموعه مقالات همایش میرزا قلیچ بیگ، ۲۰۰۹، ص ۹۷؛ مهر افروز حبیب میرزا، مجموعه مقالات همایش میرزا قلیچ بیگ، ۲۰۰۹، ص ۱۰۶)

وی در یک قطعه شعری، تاریخ ولادت خویش را چنین سروده:

من چو زادم والد مرحوم من شد خوش یقین

شکر گفتم: الحمد لله رب العالمین

(مهر افروز حبیب میرزا، مجموعه مقالات همایش میرزا قلیچ بیگ، ۲۰۰۹، ص ۱۰۶)

خانواده میرزا قلیچ بیگ اصلاً از گرجستان برخاسته‌اند. پس از شورش علیه پادشاه روسیه، پدرش فریدون بیگ همراه خسرو بیگ به ایران آمد. خسرو بیگ در تهران ماند و فریدون بیگ در تبریز ساکن شد و بعدها به اصفهان رفت. در زمان فرمانروایی میر کرم علی خان تالپر (درگذشته ۱۲۴۴ هـ / ۱۸۲۸ م) میرزا فریدون بیگ و میرزا خسرو بیگ به سند آمدند. در سال ۱۸۰۶ م میر کرم علی خان تالپر که فرزند نداشت، خسرو بیگ را فرزند خود خواند، و به تربیت او همت گماشت. میرزا خسرو بیگ در سال ۱۸۶۰ م درگذشت و فریدون بیگ (پدر میرزا قلیچ بیگ) در سال ۱۸۷۱ م درگذشت. (لناری، ص ۲۰۳؛ ر.ک: ریحانه افسر، مجموعه مقالات همایش میرزا قلیچ بیگ، ۲۰۰۹، ص ۲۹)

به خاطر این تبحر در زبان‌های مختلف به وی لقب «شکسپیر سند»، «سعیدی سند»، «عمر خیام سند»، «پدر ادبیات سند» داده‌اند.

وی مقالات بیکن و رمان و داستان‌های شکسپیر را از انگلیسی، و گلشن راز شیخ محمود شبستری و کیمیای سعادت امام محمد غزالی و رباعیات عمر خیام را از فارسی به سندی برگردانده است. (فرزانه پور، ص ۹۴-۹۵)

وی زندگی خود نوشتی نیز دارد که در ۱۳۴۲ هـ/ ۱۹۲۳ م به سندی قلمی نموده و آن را «برگ سبز و دفتر سیاه» نامیده است. (لناری، ص ۲۰۴)

در ۱۳۴۳ هـ/ ۱۹۲۴ م به مناسبت خدمات شایسته وی به ادبیات سندی و انگلیسی، دولت بریتانیا به وی نشان «شمس العلماء» را اعطاء نمود. (فرزانه پور، ص ۹۵)

وی در ۳ ژوئیه ۱۹۲۹ م/ ۱۳۴۸ هـ در سن ۷۷ سالگی درگذشت. (لناری، ص ۲۰۶) وی قبل از مرگ آرامگاه ابدی خود را ساخته بود، و شب‌های جمعه در آن قدم می‌نهاد، و خدا را یاد می‌نمود. کتابچه «ذکر الموت» را ترتیب داده بود که برای هر سال از عمر خود شعری به زبان فارسی سروده، و وصیت کرده بود که آخرین شعر این کتابچه را روی سنگ قبرش حک کنند. این شعر چنین است:

عمرم به همین سال چو هفتاد شد و هفت
آمد ملک الموت ز درگاه حق آخر
گفتا که بسی زیستی در منزل دنیا
شو عازم عقبی که بینی رخ داور
از فرط مسرت زدم آهی و بمردم
در عالم ارواح رسیدم دم دیگر
تاریخ وفاتم چو دلم خواسته از غیب
هاتف ز کرم کرد ندا «بخت موقرا»
از فرط مسرت زدم آهی و بمردم
در عالم ارواح رسیدم دم دیگر

(فرزانه‌پور، ص ۹۴-۹۵، و رک: فائزه زهرا مرزا، مجموعه مقالات همایش میرزا قلیچ بیگ، ۲۰۰۹، ص ۶۶)

اما از مهمترین آثار وی در موضوع قرآن می‌توان به کتب زیر اشاره کرد:

۱. تواریخ القرآن و الحدیث به زبان سندی که در ۱۹۲۳ م (حدود ۱۳۴۲ هـ) به قلم آمده است. (لناری، ص ۲۰۷)

با توجه به تاریخ نگارش این اثر، روشن می‌گردد که تألیف این اثر مقدم بر تألیف ابو عبدالله زنجانی است، زیرا چنانکه گذشت تألیف ابو عبدالله زنجانی حاصل سفر وی به قاهره در سال ۱۳۵۴ هـ بوده، در حالی که کتاب شمس العلماء ۱۲ سال قبل از نگارش زنجانی سامان یافته است.